
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

Záverečný účet Obce RAŽŇANY 

za rok 2023 

 

 
 

 

 
Predkladá: Radovan Rokošný 
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Návrh záverečného účtu: 

- vyvesený na úradnej tabuli obce dňa 26.04.2024 

- zverejnený na elektronickej úradnej tabuli obce dňa 26.04.2024 

- zverejnený na webovom sídle obce dňa 26.04.2024 

 

 

Záverečný účet schválený Obecným zastupiteľstvom v Ražňanoch dňa 15.5.2024,  

uznesením č. 30/2024. 

 

Záverečný účet:  

- vyvesený na úradnej tabuli obce dňa 14.8.2024. 

- zverejnený na elektronickej úradnej tabuli obce 14.8.2024. 

- zverejnený na webovom sídle obce dňa 14.8.2024. 
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Záverečný účet obce za rok 2023 
  

 

1. Rozpočet obce na rok 2023 

 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2023. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov. Rozpočet obce na rok 2023 bol zostavený ako prebytkový. Bežný rozpočet bol 

zostavený ako prebytkový a  kapitálový rozpočet ako  schodkový. 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2023.  

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 13.12.2022 Uznesením č. 91/2022. 

Zmeny rozpočtu:  

- prvá  zmena  schválená dňa 18.1.2023 rozpočtovým opatrením č. 1/2023 Uznesením č. 

2/2023 , 

- druhá zmena schválená dňa 9.3.2023 rozpočtovým opatrením č. 2/2023, 3/2023 

Uznesením  

č. 12/2023, 13/2023 

- tretia zmena  schválená dňa 10.5.2023 rozpočtovým opatrením č. 4/2023, 5/2023 

Uznesením č. 30/2023, 31/2023 

- štvrtá zmena  schválená dňa 28.6.2023 rozpočtovým opatrením č. 6/2023, 7/2023 

Uznesením č. 52/2023, 53/2023 

- piata zmena schválená dňa 13.9.2023 rozpočtovým opatrením č. 8/2023, 9/2023 

Uznesením č. 64/2023, 65/2023 

- šiesta zmena schválená dňa 29.9.2023 rozpočtovým opatrením č. 10/2023 Uznesením č. 

76/2023 

- siedma zmena schválená dňa 12.10.2023 rozpočtovým opatrením č. 11/2023 Uznesením 

č. 77/2023 

- ôsma zmena schválená dňa 29.11.2023 rozpočtovým opatrením č. 12/2023, 13/2023 

Uznesením č. 110/2023 

- deviata zmena schválená dňa 15.12.2023 rozpočtovým opatrením č. 14/2023, 15/2023 

Uznesením č. 116/2023, 117/2023 

 

Rozpočet obce k 31.12.2023  

 

 

  

Schválený  

rozpočet  

 

Schválený 

rozpočet  

po poslednej 

zmene 

 

Skutočné  

plnenie príjmov/ 

čerpanie výdavkov 

k 31.12.2023 

% plnenia 

príjmov/ 

% 

čerpania 

výdavkov 

Príjmy celkom 1 596 780,00  1 806 975,00 1 798 094,77 99,51 

z toho :     

Bežné príjmy 978 090,00 1 120 075,00 1 112 212,01 99,30 

Kapitálové príjmy 590 790,00 453 020,00 452 242,15 99,83 

Finančné príjmy 27 900,00 233 880,00 233 640,61 99,90 

Výdavky celkom 1 594 780,00 1 798 555,00 1 703 121,47 94,69 

z toho :     

Bežné výdavky 865 490,00 999 525,00 945 068,87 94,55 

Kapitálové výdavky 729 290,00 799 030,00 758 052,60 94,87 

Finančné výdavky 0,00 0,00 0,00  

Rozpočtové  

hospodárenie obce 

 

+ 2 000,00 

 

+ 8 420,00 

 

+ 94 973,30 
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2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2023  
 

 

Schválený rozpočet na rok 

2023 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 

1 806 975,00 1 798 094,77  99,51 

 

Z rozpočtovaných celkových príjmov 1 806 975,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 

v sume 1 798 094,77 EUR, čo predstavuje  99,51 % plnenie.  

 

1. Bežné príjmy 

 

Schválený rozpočet na rok 

2023 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 

1 120 075,00 1 112 212,01 99,30  

 

Z rozpočtovaných bežných príjmov 1 120 075,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 

1 112 212,01  EUR, čo predstavuje 99,30  % plnenie.  

 

a) daňové príjmy  

 

Schválený rozpočet na rok 

2023 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 

884 460,00 864 914,86 97,79 

 

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 714 260,00 EUR z výnosu dane z príjmov boli 

k 31.12.2023 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 711 933,04 EUR, čo predstavuje 

plnenie na 99,67 %.  

 

Daň z nehnuteľností 

Z rozpočtovaných 24 050,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 22 760,83 EUR, čo 

predstavuje plnenie na 94,64%.  Príjmy dane z pozemkov boli v sume 15 079,11 EUR, príjmy 

dane zo stavieb boli v sume 7 638,97 EUR a príjmy dane z bytov boli v sume 42,75 EUR. Za 

rozpočtový rok bolo zinkasovaných  20 634,48 EUR, za nedoplatky z minulých rokov 2 126,35  

EUR. K 31.12.2023 obec eviduje pohľadávky na dani z nehnuteľností v sume 3 774,45 EUR. 

 

Ostatné miestne dane a poplatky  

Daň za psa - z rozpočtovaných 550,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 934,66 EUR, čo je 

169,94 %. Pohľadávky na dani za psa sú k 31.12.2023 164,97 EUR.  

Poplatok za komunálny odpad, drobný stavebný odpad a za uloženie odpadu – z rozpočtovaných 

143 600,00 EUR bol skutočný príjem 124 340,04 EUR, čo je 86,59 %. Pohľadávky za TKO od 

občanov k 31.12.2023 činia 30 393,70 EUR. 

Poplatok za rozvoj – z rozpočtovaných 2 000,00 EUR bol skutočný príjem 4 946,29 EUR, čo je 

247,31 %. Pohľadávky za poplatok za rozvoj sú k 31.12.2023 4 281,00 EUR. 

 

b) nedaňové príjmy:  

  

Schválený rozpočet na rok 

2023 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 

61 190,00 61 339,01 100,24 
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Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 

Z rozpočtovaných  5 450,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 5 261,98 EUR, čo je 

96,55 % plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem z prenajatých pozemkov v sume 38,08 

EUR, príjem z prenajatých budov, priestorov a objektov v sume 3 518,80 EUR a príjem 

z prenájmu dopravných prostriedkov v sume 1 705,10 EUR. 

 

Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 

Z rozpočtovaných 53 260,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 53 104,29 EUR, čo 

je 99,71 % plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem z administratívnych poplatkov  

a správnych poplatkov v sume 5 199,00 EUR, príjem za energie v prenajatom objekte na ihrisku 

v sume 3 577,97 EUR, príjem za poškodený inventár v spoločenskom pavilóne v sume 13,45 

EUR, príjem za poplatky za relácie v miestnom rozhlase v sume 360,00 EUR, príjem za poplatky 

za smetné nádoby v sume 281,25 EUR, príjmy z tomboly v sume 200,00 EUR, príjem z úhrad 

stravy od stravníkov v ŠJ a príjem za réžiu v ŠJ v sume 39 694,62 EUR a príjmy za rodičovský 

príspevok MŠ v sume 3 778,00 EUR. 

 

c) úroky z tuzemských úverov, pôžičiek, vkladov a ážio:  

  

Schválený rozpočet na rok 

2023 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 

0,00 28,78   

Z rozpočtovaných 0,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 28,78 EUR. Uvedený 

príjem predstavuje príjem z úrokov z vkladov. 

 

d)  iné nedaňové príjmy:  

  

Schválený rozpočet na rok 

2023 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 

2 480,00 2 470,89  99,63 

 237,35  

Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov 2 480,00 EUR, bol skutočný príjem vo výške  

2 470,89 EUR, čo predstavuje 99,63 % plnenie. Ide o príjmy z náhrad z poistného plnenia 

v sume 2 470,89 EUR. 

 

Nachádza sa tu aj plnenie vo výške 237,35 EUR – vrátené platby, ktoré neboli rozpočtované.  

 

e) prijaté granty a transfery 

Z rozpočtovaných grantov a transferov 174 425,00 EUR bol skutočný príjem vo výške 

186 193,86 EUR, čo predstavuje 106,75 % plnenie. 

Skutočnosť zahŕňa aj transfer za DOH 21/37/054/372 - za 11, 12/2022 vo výške 807,05 EUR, 

transfer za národný projekt „Terénna sociálna práca a terénna práca v obciach s prítomnosťou 

MRK za 11,12/2022 v sume 6 013,63 EUR a transfer za národný projekt „Komunitné centrá“ za 

11,12/2022 v sume 8 307,54 EUR. 

 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 

Camea Car, a.s.  400,00 Grant na kultúrnu akciu Čerešňobranie 

Marius Pedersen, a.s. 100,00 Grant na kultúrnu akciu Čerešňobranie 

Marius Pedersen, a.s. 100,00 Grant na ples obce  

Spoločnosť Šariš 20 000,00 Grant na verejnoprospešné aktivity 

MV SR 504,00 Náhrada škody za defibrilátor 

MH SR 4 100,25 Energošeky 

MV SR 680,00 Referendum 
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ÚPSVaR Prešov 120,00 Rodinné prídavky pre záškolákov 

ÚPSVaR Prešov 5 968,90 Strava zdarma HN, predškoláci 

ÚPSVaR Prešov 49,80 Učebné pomôcky – deti v HN 

MV SR 2 471,52 Voľby do NR SR 

ÚPSVaR Prešov 373,02 100%ŠR 23/37/054/590 PUPN 

MF SR 31 619,38 Účelová dotácia 

ÚPSVaR Prešov 330,60 100%ŠR 23/37/054/2846 PUPN 

Ministerstvo ŽP SR 4 837,39 85%EÚ+10%ŠR Vykurov. obj. obce TČ MŠ 

Úrad vlády SR 44 480,72 Komunitné centrum 85%ESF+15%ŠR 

Úrad vlády SR 28 312,90 Terénna sociálna práca 85%ESF+15%ŠR 

ÚPSVaR Prešov 807,05 85%EÚ+15%ŠR 22/37/054/372 

ÚPSVaR Prešov 4 716,15 85%EÚ+15%ŠR 22/37/054/782 

ÚPSVaR Prešov 3 312,98 85%EÚ+15%ŠR 23/37/054/264 

ÚPSVaR Prešov 469,04 85%EÚ+15%ŠR 23/37/054/1889 

IMPLEA 3 685,47 Komunitné centrum 

IMPLEA 8 095,36 Terénna sociálna práca 

MV SR 16 859,00 MŠ – predškoláci 

MV SR 741,20 Register adries 

MV SR 541,53 REGOB 

Krajský úrad ŽP v Prešove 181,60 Ochrana životného prostredia 

RÚŠS Prešov 750,00 Čítame pre radosť MŠ 

RÚŠS Prešov 186,00 Profesijný rozvoj MŠ 

DPO SR 1 400,00 Bežný transfer pre DHZ 

SPOLU 186 193,86  

 

Granty a transfery boli účelovo učené a boli použité v súlade s ich účelom. 

 

2. Kapitálové príjmy:  

  

Schválený rozpočet na rok 

2023 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 

453 020,00 452 242,15 99,83 

 

Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 453 020,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 

v sume 452 242,15 EUR, čo predstavuje  99,83 % plnenie.  

 

Kapitálové príjmy z predaja pozemkov 

Z rozpočtovaných 0,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 235,72 EUR. 

 

Granty a transfery 

Z rozpočtovaných 453 020,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 452 006,43 EUR, 

čo predstavuje 99,78 % plnenie. 

 

Prijaté granty a transfery 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 

 

MV SR 

 

241 797,93 

Podpora dobudovania ZTI   

ul. Nová+Ku krížu 85%EÚ+10%ŠR 

 

Ministerstvo ŽP SR 

 

207 208,50 

Vykurovanie objektov obce tepelnými 

čerpadlami MŠ 85%EÚ+10%ŠR 

PSK 3 000,00 Vybudovanie workautového ihriska 

SPOLU 452 006,43  
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3. Príjmové finančné operácie:  

  

Schválený rozpočet na rok 

2023 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 

233 880,00 233 640,61 99,90 

 

Z rozpočtovaných príjmových finančných operácií 233 880,00 EUR bol skutočný príjem 

k 31.12.2023 v sume 233 640,61 EUR, čo predstavuje 99,9 % plnenie.  

 

 

V roku 2023 boli použité: 

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné  výdavky  poskytnuté v 

predchádzajúcom rozpočtovom roku  v sume 2 641,34 EUR, a to na : 

- Príspevok na stravu od ÚPSVaR                                                                    1 292,20 EUR  

- Finančné prostriedky na referendum                                                              1 349,14 EUR 

     b)    nevyčerpané prostriedky z účelovo určených grantov v sume 13 692,52 EUR a to na: 

      -     prostriedky na verejnoprospešné aktivity od Spoločnosti Šariš r.2020         1 690,50 EUR 

      -     prostriedky na verejnoprospešné aktivity od Spoločnosti Šariš r. 2021        3 492,02 EUR 

      -     prostriedky na verejnoprospešné aktivity od Spoločnosti Šariš r. 2022        8 510,00 EUR 

      c)    nevyčerpané prostriedky školského stravovania na stravné v sume             1 363,37 EUR  

      d)  čerpanie rezervného fondu v sume 215 943,38 EUR nasledovne:  

   -   nákup pozemkov od p. Karnišovej v sume 975,00 EUR – schválené dňa 10.1.2022 v sume   

       14 000,00 EUR. Uznesením č. 4/2022. V skutočnosti bolo plnenie v sume 975,00 EUR. 

   -   oprava malotraktora v sume 5 000,00 EUR – schválené dňa 10.5.2023  

       Uznesením č. 29/2023. V skutočnosti bolo plnenie v sume 4 921,38 EUR. 

    -  nákup pozemku od COOP Jednota v sume 14 000,00 EUR – schválené dňa 10.1.2022                   

        Uznesením č. 4/2022. V skutočnosti bolo plnenie v sume 1 017,00 EUR. 

    -  realizácia geometrického plánu – budova historickej sýpky v sume 680,00 EUR – schválené   

       dňa 28.6.2023 Uznesením č. 50/2023. V skutočnosti bolo plnenie v sume 680,00 EUR. 

    -  kúpa budovy historickej sýpky s priľahlými pozemkami v sume 191 000,00 EUR –   

       schválené dňa 28.6.2023 Uznesením č. 50/2023. V skutočnosti bolo plnenie v sume    

       190 000,00 EUR.  

    -  projektová dokumentácia na rekonštrukciu budovy historickej sýpky v sume 20 000,00 EUR    

       – schválené dňa 28.6.2023 Uznesením č. 50/2023. V skutočnosti bolo plnenie v sume     

       18 350,00 EUR.             

 

 

3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2023 
 

 

Schválený rozpočet na rok 

2023 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2023 % čerpania 

1 798 555,00  1 703 121,47 94,69 

 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 1  798 555,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2023 

v sume 1 703 121,47 EUR, čo predstavuje 94,69 % čerpanie.  

 

1. Bežné výdavky  

 

 Schválený rozpočet na 

rok 2023 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2023 % čerpania 

999 525,00 945 068,87 94,55 
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Z rozpočtovaných bežných výdavkov 999 525,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2023 

v sume 945 068,87 EUR, čo predstavuje  94,55 % čerpanie. V tom: 

 

 

 

Funkčná klasifikácia 

 

 

Oddiel 

 

Rozpočet 

 

Skutočnosť 

 

% 

plnenia 

Výkonné a zákonodarné orgány  0111 165 185,00 163 025,43 98,69 

Finančné a rozpočtové záležitosti 0112 8 090,00 7 405,39 91,54 

Všeobecné verejné služby inde 

neklasifikované 

 

0160 

 

4 535,00 

 

4 500,66 

 

99,24 

Ochrana pred požiarmi 0320 7 835,00 7 650,57 97,65 

Všeobecná pracovná oblasť 0412 15 800,00 11 780,83 74,56 

Cestná doprava 0451 23 935,00 24 467,50 102,22 

Nakladanie s odpadmi 0510 50 805,00 45 661,79 89,88 

Ochrana životného prostredia 0560 185,00 181,60 98,16 

Rozvoj obcí 0620 127 625,00 100 607,79 78,83 

Verejné osvetlenie 0640 19 180,00 18 000,67 93,85 

Rekreačné a športové služby 0810 35 650,00 32 547,00 91,30 

Kultúrne služby 0820 31 715,00 23 176,17 73,08 

Vysielacie a vydavateľské služby 0830 1 200,00 0,00 0,00 

Predprimárne vzdelávanie s bežnou star. 09111 230 750,00 226 982,86 98,37 

Primárne vzdelávanie 09121 33 910,00 33 902,00 99,98 

Vzdelávanie nedefinované podľa úrovne 0950 28 335,00 35 748,62 126,16 

Vedľajšie služby v rámci predp.vzdel. 09601 129 440,00 115 988,57 89,61 

Invalidita a ťažké zdravotné postihnutie 1012 600,00 600,00 100,00 

Staroba 1020 27 090,00 50 324,29 185,77 

Sociálna pomoc občanom v hmotnej 

a sociálnej núdzi 

 

1070 

 

220,00 

 

169,80 

 

77,18 

Sociálne zabezpečenie inde 

neklasifikované 

 

1090 

 

57 440,00 

 

42 347,33 

 

73,72 

SPOLU  999 525,00 945 068,87 94,55 

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  

 

Rozbor významných položiek bežného rozpočtu:  

Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 

Z rozpočtovaných výdavkov 359 432,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2023 v sume 

337 023,95 EUR, čo je 93,77 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ, 

hlavného kontrolóra obce, pracovníkov školstva - materská škola, školská jedáleň, správcu 

ihriska, aktivačných pracovníkov na základe dohôd s ÚPSVaR, mzdy terénnych sociálnych 

pracovníkov a mzdy pracovníkov komunitného centra. 

Poistné a príspevok do poisťovní 

Z rozpočtovaných výdavkov 131 885,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume  

124 355,99 EUR, čo je 94,29 % čerpanie.  

Tovary a služby 

Z rozpočtovaných výdavkov 423 626,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume 

405 114,42 EUR, čo je 95,63 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ, 

ako sú cestovné náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné za 

nájom, ostatné tovary a služby a vratky. 

Bežné transfery 

Z rozpočtovaných výdavkov 84 582,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume 

78 574,51 EUR, čo predstavuje 92,90 % čerpanie. 
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2. Kapitálové výdavky  

  

Schválený rozpočet na rok 

2023 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2023 % čerpania 

799 030,00 758 052,60 94,87 

 

Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 799 030,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2023 

v sume 758 052,60 EUR, čo predstavuje 94,87 % čerpanie.  

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek kapitálového rozpočtu je prílohou Záverečného 

účtu.  

Medzi položky kapitálového rozpočtu patrí:  

a) Nákup traktorovej kosačky – pre DHZ 

Z rozpočtovaných 4 000,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2023 v sume 3 792,20 EUR, 

čo predstavuje 94,81 % čerpanie. 

b) Geometrické zameranie – pozemok pri COOP Jednota 

Z rozpočtovaných  500,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2023 v sume 500,00 EUR, čo 

predstavuje 100,00 % čerpanie.  

c) Geometrické zameranie – chodník oddychová zóna – smer Uzovský Šalgov 

Z rozpočtovaných 300,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2023 v sume 300,00 EUR, čo 

predstavuje 100,00 % čerpanie. 

d) Rekonštrukcia miestnej komunikácie -  Podpora dobudovania základnej technickej 

infraštruktúry v obci Ražňany – ul. Ku krížu, Ul. Nová 

Z rozpočtovaných 268 110,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2023 v sume 267 202,34 

EUR, čo predstavuje  99,66 % čerpanie. 

- vlastné zdroje predstavujú sumu                                                                            25 404,41 EUR 

- zdroje z EFRR 85% predstavujú sumu                                                                216 345,52 EUR 

- zdroje z EFRR 10% predstavujú sumu                                                                  25 452,41 EUR 

e) Nákup pozemkov pod VPS(chodníky, cesty, ihrisko, oddychová zóna) 

Z rozpočtovaných 2 000,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2023 v sume 1 992,00 EUR, 

čo predstavuje 99,60 % čerpanie. 

f) Nákup budovy historickej sýpky   

Z rozpočtovaných  190 000,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2023 v sume 190 000,00 

EUR, čo predstavuje 100,00 % čerpanie. 

g) Workautové ihrisko – pri futbalovom ihrisku 

Z rozpočtovaných 4 180,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2023 v sume 4 176,60 EUR, 

čo predstavuje  99,92 % čerpanie. 

- vlastné zdroje predstavujú sumu                                                                              1 176,60 EUR 

- zdroje od PSK predstavujú sumu                                                                             3 000,00 EUR 

h) Umývačka riadu – spoločenský pavilón 

Z rozpočtovaných 2 300,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2023 v sume 2 353,20 EUR, 

čo predstavuje 102,31 % čerpanie. 

i) Nový kamerový systém v obci - doplnenie 

Z rozpočtovaných 4 000,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2023 v sume 3 559,80 EUR, 

čo predstavuje 88,96 % čerpanie. 

j) Zmena územného plánu 

Z rozpočtovaných 2 350,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2023 v sume 2 050,00 EUR, 

čo predstavuje 87,23 % čerpanie. 

k) Geometrické zameranie – Sadová ulica 

Z rozpočtovaných 2 000,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2023 v sume 1 920,00 EUR, 

čo predstavuje  96,00 % čerpanie. 

l) PD – cyklistické odpočívadlo s nabíjacou stanicou pre e-bike 
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Z rozpočtovaných 1 500,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2023 v sume 1 476,00 EUR, 

čo predstavuje 98,78 %. 

m) PD – budova historickej sýpky -rekonštrukcia 

Z rozpočtovaných 19 030,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2023 v sume 19 030,00 

EUR, čo predstavuje 100,00 % čerpanie. 

n) Autobusová zastávka - Podpora dobudovania základnej technickej infraštruktúry v obci    

    Ražňany – ul. Ku krížu, Ul. Nová 

Z rozpočtovaných 10 110,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2023 v sume 10 110,00 

EUR, čo predstavuje 100,00 % čerpanie. 

o) Výstavba chodníka v parku 

Z rozpočtovaných 18 000,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2023 v sume 17 908,25 

EUR, čo predstavuje 99,49 % čerpanie. 

p) Vykurovanie objektov obce tepelnými čerpadlami - MŠ, spoločenský pavilón 

Z rozpočtovaných 219 120,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2023 v sume 218 114,21 

EUR, čo predstavuje  99,54 % čerpanie. 

- vlastné zdroje predstavujú sumu                                                                            10 905,71 EUR 

- zdroje z EFRR 85% predstavujú sumu                                                                185 397,08 EUR 

- zdroje z EFRR 10% predstavujú sumu                                                                  21 811,42 EUR 

r) Denný stacionár – rekonštrukcia budovy na bývalom poľnohospodárskom družstve  

Z rozpočtovaných 51 530,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2023 v sume 13 568,00 

EUR, čo predstavuje  26,33 % čerpanie. 

 

3. Výdavkové finančné operácie  

  

Schválený rozpočet na rok 

2023 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2023 % čerpania 

0,00 0,00  

 

4. Prebytok rozpočtového hospodárenia za rok 2023 
 

 

Hospodárenie obce   

Skutočnosť k 31.12.2023 v EUR   

Bežné  príjmy spolu 1 112 212,01 

Bežné výdavky spolu 945 068,87 

Bežný rozpočet 167 143,14 

Kapitálové  príjmy spolu 452 242,15  

Kapitálové  výdavky spolu 758 052,60  

Kapitálový rozpočet  - 305 810,45 

Schodok bežného a kapitálového rozpočtu - 138 667,31 

Úprava schodku - 16 388,84 

Upravený schodok bežného a kapitálového rozpočtu - 155 056,15 

Príjmové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov   233 640,61 

Výdavkové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov 0,00 

Rozdiel finančných operácií 233 640,61 
PRÍJMY SPOLU   1 798 094,77  

VÝDAVKY SPOLU 1 703 121,47  

Rozpočtové hospodárenie obce  94 973,30 

Vylúčenie z prebytku  16 388,84 

Upravené rozpočtové hospodárenie obce 78 584,46 
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Schodok rozpočtu v sume 138 667,31 EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) 

zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, upravený o nevyčerpané prostriedky  zo ŠR 

a podľa osobitných predpisov v sume 16 388,84 EUR  bol v rozpočtovom roku 2023 

vysporiadaný : 

- z rezervného fondu        155 056,15 EUR 

 

Schodok rozpočtu zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov sa upravuje - zvyšuje o : 

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v 

predchádzajúcom  rozpočtovom roku  v sume  3 176,20 EUR, a to na :  

- stravné pre deti – predškolákov, HN v sume                                                 2 426,20 EUR 

- MŠ -čítame pre radosť                                                                                      750,00 EUR 

     b)    nevyčerpané prostriedky z účelovo určených grantov v sume 8 248,07 EUR podľa   

            zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene  

            a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, a to na: 

      -     prostriedky na verejnoprospešné aktivity od Spoločnosti Šariš r. 2023        8 248,07 EUR 

     c) nevyčerpané prostriedky z miestneho poplatku za rozvoj podľa zákona č. 447/2015  

Z. z. o miestnom poplatku za rozvoj a o zmene a doplnení niektorých zákonov v sume 

4 946,29 EUR, 

           

d) nevyčerpané prostriedky školského stravovania na stravné podľa ustanovenia §140-141 

zákona č. 245/2008 Z.z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v sume                                                                                 18,28 EUR 

Zostatok  finančných operácií v sume  233 640,61 EUR, bol  použitý na: 

- vysporiadanie schodku bežného a kapitálového rozpočtu v sume             155 056,15 EUR 

 

Zostatok  finančných operácií podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov v sume 78 584,46 EUR, navrhujeme použiť na : 

- tvorbu rezervného fondu                                                                              78 584,46 EUR  

 

Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2023 vo výške 

78 584,46 EUR.  

 

 5. Tvorba a použitie prostriedkov fondov 
 

Rezervný fond 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. 

O použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

              

Fond rezervný Suma v EUR 

ZS k 1.1.2023 263 200,22        

PRÍRASTKY SPOLU 

Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý  

                  rozpočtový rok  

  

101 213,83 

 

101 213,83 

 

 

ÚBYTKY SPOLU – použitie prostriedkov na: 

- nákup pozemkov  

(Uznesenie č. 4/2022 zo dňa 10.1.2022) 

– oprava malotraktora 

(Uznesenie č. 29/2023 zo dňa 10.5.2023) 

215 943,38 

                                                      

  975,00 

 

4 921,38 



                               12 

- nákup pozemku od COOP Jednota 

(Uznesenie č. 4/2022 zo dňa 10.1.2022) 

- realizácia geometrického plánu – budova sýpky 

(Uznesenie č. 50/2023 zo dňa 28.6.2023) 

- kúpa budovy historickej sýpky 

(Uznesenie č. 50/2023 zo dňa 28.6.2023) 

- PD – budova historickej sýpky rekonštrukcia 

(Uznesenie č. 50/2023 zo dňa 28.6.2023) 

 

1 017,00 

 

680,00 

 

190 000,00 

 

18 350,00 

KZ k 31.12.2023 148 470,67 

 

Sociálny fond 

Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č.152/1994 Z.z. v z.n.p.. Tvorbu a použitie 

sociálneho fondu upravuje vnútropodnikový predpis. 

 

Sociálny fond Suma v EUR 

ZS k 1.1.2023 3 766,47 

Prírastky - povinný prídel -  1 %                    2 948,95 

Úbytky – poukážky Kaufland 0,00 

Úbytky   - stravovanie                     2 098,50 

KZ k 31.12.2023 4 616,92 

 

6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2023 

 
A K T Í V A  

Názov   ZS  k  1.1.2023  v EUR KZ  k  31.12.2023 v EUR 

Majetok spolu 3 668 659,49 4 776 218,02 
Neobežný majetok spolu 3 249 633,48 4 039 316,07 
z toho :   
Dlhodobý nehmotný majetok 7 028,79 6 991,59 
Dlhodobý hmotný majetok 2 951 610,69 3 741 330,48 
Dlhodobý finančný majetok 290 994,00 290 994,00 
Obežný majetok spolu 416 099,78 733 285,26 
z toho :   
Zásoby 352,83 696,19 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 0,00 0,00 
Dlhodobé pohľadávky 0,00 450 537,49 
Krátkodobé pohľadávky  28 713,82 32 996,96 
Finančné účty  387 033,13 249 154,62 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0,00 0,00 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0,00 0,00 
Časové rozlíšenie  2 926,23 3 616,69 

 

 

P A S Í V A  

Názov ZS  k  1.1.2023 v EUR KZ  k  31.12.2023 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 3 668 659,49 4 776 218,02 
Vlastné imanie  2 269 246,42 2 398 909,85 
z toho :   
Oceňovacie rozdiely  0,00 0,00 
Fondy 0,00 0,00 
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Výsledok hospodárenia  2 269 246,42 2 398 909,85 
Záväzky 85 486,22 286 569,13 
z toho :   
Rezervy  1 300,00 1 300,00 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 2 641,34 3 176,20 
Dlhodobé záväzky 3 766,47 4 616,92 
Krátkodobé záväzky 49 300,41 277 476,01 
Bankové úvery a výpomoci 28 478,00 0,00 
Časové rozlíšenie 1 313 926,85 2 090 739,04 

 

Obec Ražňany má pohľadávky v lehote splatnosti nad 1 rok v sume 450 537,49 €. 

Dňa 1.7.2021 uzatvorila obec Ražňany a spoločnosť EUROBAU s.r.o., Zmluvu o dielo  

č. 28062021/SV/EB-RŽ, predmetom ktorej bol na jednej strane záväzok zhotoviteľa vyhotoviť, 

dokončiť a odovzdať dielo (prestavba nevyužívanej budovy obce na denný stacionár) v lehote 

plnenia objednávateľovi a na druhej strane záväzok objednávateľa dielo prevziať a zaplatiť za 

jeho dodanie zhotoviteľovi dohodnutú zmluvnú cenu. K uvedenej ZoD bol dňa 13.9.2021 

uzatvorený Dodatok č. 1 a dňa 7.12.2022 Dodatok č. 2.  

 

Dňa 21.11.2023 obec Ražňany doručila firme EUROBAU s.r.o. odstúpenie od Zmluvy o dielo  

č. 28062021/SV/EB-RŽ z dôvodu nedodržania lehoty na vykonanie diela a to v omeškaní 

s vykonaním diela o viac ako tridsať kalendárnych dní.  

 

Keďže obec Ražňany mala na prefinancovanie diela uzatvorenú zmluvu o poskytnutí NFP č. 

IROP-Z-302021W950-211-27 a následných dodatkov k tejto zmluve č. 1 a č. 2 s Ministerstvom 

pôdohospodárstva a rozvoja vidieka SR ako poskytovateľom, bol obci schválený NFP na 

realizáciu projektu „Denný stacionár v obci Ražňany“ s maximálnou výškou NFP vo výške 

457 979,41 €. Podmienkou poskytnutia uvedeného príspevku bolo vykonanie stavebných prác na 

diele Denný stacionár v obci Ražňany v predĺženej lehote do 15.10.2023.  

 

Dňa 21.11.2023 bol obci Ražňany zo strany sprostredkovateľského orgánu pre IROP PSK, 

v súvislosti s vyššie uvedenou Zmluvou o NFP doručený návrh správy z kontroly, v ktorom sú 

o.i. konštatované aj nasledujúce skutočnosti: 

- skutočný stav realizácie zistený pri finančnej kontrole na mieste dňa 12.10.2023 preukazuje 

neschopnosť prijímateľa zabezpečiť riadne ukončenie realizácie projektu v zmluvnom termíne, 

- zároveň konštatuje, že nepredloženie žiadosti o platbu s príznakom záverečná podľa čl. 5 odsek 

5. zmluvy je rovnako podstatným porušením zmluvy o poskytnutí NFP zo strany prijímateľa, 

- realizácia projektu s ohľadom na nedodržanie zmluvne dojednaného harmonogramu realizácie 

ako aj postupov pri realizácii diela vyplývajúcich z PD neprispela k naplneniu žiadneho 

z projektom definovaným merateľných ukazovateľov, čo predstavuje nenaplnenie sledovaných 

ukazovateľov v celkovej výške 100% zmluvného merateľného ukazovateľa, 

- v časti „neoprávnené výdavky“ je následne uvedené : s ohľadom na stav diela k termínu 

výkonu FKnM nebudú výdavky v rámci : hlavnej aktivity 1-Denný stacionár v obci Ražňany – 

skupina výdavkov 021 Stavebné práce v sume COV 343 534,24 € s DPH, hlavnej aktivity 

Stavebné práce v sume 100 465,75 € s DPH pripustené do financovania.  

 

S ohľadom na vyššie uvedené závery z návrhu správy z kontroly, ako aj z dôvodu odstúpenia zo 

dňa 21.11.2023 bolo zrejmé, že obec Ražňany nebude môcť čerpať finančné prostriedky zo 

Zmluvy o NFP, k čomu došlo v dôsledku výlučného zavinenia spoločnosťou EUROBAU s.r.o.  

Finančné prostriedky, ktoré obec Ražňany nebude môcť čerpať a ktoré predstavujú škodu 

v podobe ušlého zisku, boli vyčíslené v sume 95% zo zmluvnej ceny diela a to vo výške 

421 799,99 €.  
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Medzičasom bola obci Ražňany v súvislosti s čerpaním NFP vyplatená suma vo výške 28 737,50 

Eur za projektovú dokumentáciu a zakúpené motorové vozidlo. Vzhľadom na to, že 

k úspešnému čerpaniu NFP nedošlo, obec Ražňany bola povinná vrátiť túto už uhradenú časť 

NFP, ktorá bola použitá na projektovú dokumentáciu a motorové vozidlo. Túto sumu vo výške 

28 737,50 Eur považuje obec Ražňany za skutočne spôsobenú škodu zo strany spoločnosti 

EUROBAU s.r.o., ktorú si voči spoločnosti uplatňuje a žiada ju v plnom rozsahu uhradiť.  

Celková pohľadávka voči spoločnosti EUROBAU s.r.o. predstavuje sumu 450 537,49 Eur pred 

započítaním. Po započítaní so záväzkami, ktoré predstavujú sumu 222 240,44 Eur, suma 

pohľadávky činí 228 297,05 Eur.  

 

Ku dňu odstúpenia od zmluvy boli zo strany EUROBAU s.r.o. pre obec Ražňany vykonané 

okrem prác vyúčtovaných faktúrou aj ďalšie stavebné práce a dodaný stavebný materiál, ktoré 

nie sú do dnešného dňa vyúčtované a to v odhadovanom rozsahu 130 000,00 Eur. Presné 

vyčíslenie bude vykonané po zistení skutočného rozsahu vykonaných prác a dodaného materiálu 

v roku 2024. Dňa 5.2.2024 bolo doručené spoločnosti EUROBAU nové upresnené oznámenie 

o jednostrannom započítaní, v ktorom je uvedený aj znalecký posudok vypracovaný znalcom 

Ing. Petrom Štenkom. V tomto započítaní sú konštatované nasledujúce závery: Všeobecná 

hodnota stavebných prác a do stavby zapracovaných dodávok materiálu spoločnosťou 

EUROBAU s.r.o. vykonaných na stavbe „Denný stacionár v obci Ražňany“, neberúc do úvahy 

vykonané stavebné práce a dodávky už fakturované spoločnosťou EUROBAU s.r.o. faktúrou 

FV20231006 zo dňa 10.10.2023, a to k dátumu obhliadky stavby znalcom je na základe 

dohodnutých zmluvných cien uvedených v zmluve o dielo medzi obcou Ražňany a spoločnosť 

EUROBAU s.r.o. zo dňa 1.7.2021, vrátane jej príloh a rozpočtov vypočítaná suma 94 479,61 Eur 

s DPH. 

Konečná hodnota započítaných pohľadávok a záväzkov predstavuje sumu 450 537,49 Eur – 

(222 240,44 Eur + 94 479,61 Eur) = 133 817,44 Eur.  

Obec Ražňany má tieto pohľadávky a záväzky k 31.12.2023 zaúčtované na pohľadávkovom 

a záväzkovom účte. 

 

 

7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2023 
 

Stav záväzkov k 31.12.2023    

Druh záväzku Záväzky celkom 

k 31.12.2023 v EUR 

z toho v  lehote 

splatnosti  

z toho po lehote 

splatnosti 

Druh záväzkov voči:     

- dodávateľom 9 391,10 9 391,10 0,00 

- zamestnancom 23 431,37 23 431,37 0,00 

- poisťovniam  15 266,92 15 266,92 0,00 

- daňovému úradu 2 198,25 2 198,25 0,00 

- mestu Sabinov 4 369,81 4 369,81 0,00 

- zamestnancom-zrážky zo miezd 12,62 12,62 0,00 

- prijaté preddavky ŠJ 565,50 565,50 0,00 

- ostatné záväzky – denný stacionár 222 240,44 222 240,44 0,00 

Záväzky spolu k 31.12.2023 277 476,01 277 476,01 0,00 

 

 

Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:   

    Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie svojich 

úloh prijať návratné zdroje financovania, len ak: 

a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a 

b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok 

záväzkov z investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 
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25 % skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o 

prostriedky poskytnuté v príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu 

verejnej správy, prostriedky poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo 

prostriedky získané na základe osobitného predpisu.  

 

a) Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. a): 
Text Suma v EUR 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2022 

z toho: 

977 700,15 

- skutočné bežné príjmy obce  977 700,15 

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2022* 977 700,15 

Celková suma dlhu obce k 31.12.2023 z toho: 0,00 

- zostatok istiny z návratných finančných výpomocí 0,00 

Spolu celková suma dlhu obce k 31.12.2023 0,00 

Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky:    

- z úverov zo ŠFRB obecné nájomné byty 0,00 

- z úveru z Environmentálneho fondu 0,00 

- z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ 0,00 

Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy dlhu obce 0,00 

Spolu upravená celková suma dlhu obce k 31.12.2023** 0,00 

 
Zostatok istiny k 31.12.2023** Skutočné bežné príjmy 

k 31.12.2022* 

§ 17 ods.6 písm. a) 

 

0,00 977 700,15 0,00 % 

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  

 

b) Výpočet dlhovej služby obce podľa § 17 ods.6 písm. b) : 
Text Suma v EUR 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2022: 977 700,15 

- skutočné bežné príjmy obce  977 700,15 

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2022 977 700,15 
Bežné príjmy obce upravené o účelovo určené:  

- dotácie na prenesený výkon štátnej správy - 3 742,68 

- dotácie zo ŠR - 16 787,05 

- dotácie z ÚPSVaR - 4 078,35 

- dotácie z Úradu vlády SR - 83 029,02 

- účelovo určené peňažné dary  - 20 600,00 

- príjmy podľa osobitných predpisov  - 36 374,33 

Spolu bežné príjmy obce účelovo určené, o ktoré sa znižujú bežné 

príjmy k 31.12.2022 
164 611,43 

Spolu upravené/znížené bežné príjmy k 31.12.2022* 813 088,72 
Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2023 

s výnimkou jednorazového predčasného splatenia:  

0,00 

- 821004 (bankový úver krátkodobý - splátka istiny) 0,00 

- 821005 (bankový úver dlhodobý - splátka istiny) 0,00 

- 821007 (úver zo ŠFRB - splátka istiny) 0,00 

- 821009 (dodávateľský úver - splátka istiny) 0,00 

- 651002 (bankový úver - splátka úrokov) 0,00 

- 651003 (úver zo ŠFRB a ostatné subjekty VS - splátka úrokov) 0,00 

- 651004 (dodávateľský úver a ostatní veritelia - splátka úrokov) 0,00 

Spolu splátky istiny a úrokov k 31.12.2023** 0,00 

 
Suma ročných splátok vrátane 

úhrady výnosov za rok 2021** 

Skutočné upravené bežné 

príjmy k 31.12.2022* 

§ 17 ods.6 písm. b) 

0,00 813 088,72 0,00 % 

 

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  
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8. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám 

- podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č. 583/2004 Z.z. 
 

Obec v roku 2023 poskytla dotácie v súlade so VZN o dotáciách, právnickým osobám, fyzickým 

osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb,  na všeobecne prospešný 

alebo verejnoprospešný účel.  

 

 
 

Žiadateľ dotácie 

Účelové určenie dotácie 

 

 

- 1 - 

Suma 

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

 

- 4 - 

FK FC Ražňany – bežné výdavky 10 000,00 10 000,00 0,00 

CZŠ Ražňany ŠKD – bežné výdavky 33 552,00 33 552,00 0,00 

CZŠ Ražňany plavecký výcvik – bežné výdavky 350,00 350,00 0,00 

Dotácia do rodín so ZŤP členom – bežné 

výdavky 

 

600,00 

 

600,00 

 

0,00 

Folklórny súbor Ňaršanka – bežné výdavky 4 000,00 4 000,00 0,00 

Šport klub – nohejbalisti – bežné výdavky 1 580,00  1 178,00 0,00 

 

K 31.12.2023 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so všetkými VZN 

o dotáciách. 

 

9. Finančné usporiadanie vzťahov voči  

 
a) štátnemu rozpočtu 

b) štátnym fondom 

c) rozpočtom iných obcí 

d) rozpočtom VÚC 

 

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec 

finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo 

založeným právnickým osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, 

ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy 

k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 

 

 

a) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

 
Poskytovateľ 

 

 

 

- 1 - 

Účelové určenie grantu, transferu uviesť 

 

 

- 2 - 

Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Suma 

skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

- 4 - 

Rozdiel 

(stĺ.3 - stĺ.4 ) 

 

 

- 5 - 

MV SR Náhrada škody za defibrilátor - BV 504,00 504,00 0,00 

MH SR Energošeky-BV 4 100,25 4 100,25 0,00 

MV SR Referendum-BV 680,00 288,77 391,23 

ÚPSVaR Prešov Rodinné prídavky pre záškolákov-

BV 

120,00 120,00 0,00 

ÚPSVaR Prešov Strava zdarma predškoláci,  

daňový bonus-BV 

 

5 968,90 

 

3 542,70 

 

2 426,20 
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ÚPSVaR Prešov Učebné pomôcky – deti v HN-BV 49,80 49,80 0,00 

MV SR Voľby do NR SR-BV 2 471,52 2 131,14 340,38 

ÚPSVaR Prešov 100%ŠR-BV 

DOHODA 23/37/054/590 

 

373,02  

 

373,02  

 

0,00 

MF SR Účelová dotácia 31 619,38 31 619,38 0,00 

ÚPSVaR Prešov 100%ŠR PUPN-BV 

DOHODA 23/37/054/590 

 

1 183,86 

 

1 183,86 

 

0,00 

ÚPSVaR Prešov §54-85%ESF+15%ŠR-BV 

DOHODA 21/37/054/2846 

 

330,60 

 

330,60 

 

0,00 

 

MŽP SR 

85%EÚ+10%ŠR Vykurovanie 

objektov obce tepelnými čerpadlami-

BV 

 

4 837,39 

 

4 837,39 

 

0,00 

Úrad vlády SR Komunitné centrum 

85%ESF+15%ŠR – BV 

 

44 480,72 

 

44 480,72 

 

0,00 

Úrad vlády SR Terénna sociálna práca 

85%ESF+15%ŠR – BV 

 

28 312,90 

 

28 312,90 

 

0,00 

ÚPSVaR Prešov 85%ESF+15%ŠR-BV 

DOHODA 22/37/054/372 

 

807,05 

 

807,05 

 

0,00 

ÚPSVaR Prešov 85%ESF+15%ŠR-BV 

DOHODA 22/37/054/782 

 

4 716,15 

 

4 716,15 

 

0,00 

ÚPSVaR Prešov 85%ESF+15%ŠR-BV 

DOHODA 22/37/054/264 

 

3 312,98 

 

3 312,98 

 

0,00 

ÚPSVaR Prešov 85%ESF+15%ŠR-BV 

DOHODA 22/37/054/1889 

 

469,04 

 

469,04 

 

0,00 

IMPLEA Komunitné centrum-BV 3 685,47 6 449,57 - 2 764,10 

IMPLEA Terénna sociálna práca-BV 8 095,36 19 441,70 - 11 346,23 

MV SR MŠ – predškoláci – BV 16 859,00 16 859,00 0,00 

MV SR Register adries - BV 741,20 741,20 0,00 

MV SR REGOB - BV 541,53 541,53 0,00 

Krajský úrad ŽP  

v Prešove 

 

Ochrana životného prostredia - BV 

 

181,60 

 

36,32 

 

145,28 

RÚŠS Prešov Čítame pre radosť – MŠ - BV 750,00 0,00 750,00 

RÚŠS Prešov Profesijný rozvoj – MŠ - BV 186,00 186,00 0,00 

 

MV SR  

85%EÚ+15%ŠR Podpora dobudov. 

ZTI ul. Nová+Ku krížu - KV 

 

241 797,93 

 

241 797,93  

 

0,00 

 

MŽP SR  

85%EÚ+15%ŠR Vykurovanie 

objektov obce tepelnými čerp. - KV 

 

207 208,50 

 

207 208,50  

 

0,00 

 

Nevyčerpané finančné prostriedky vo výške 391,23 EUR určené na referendum boli vrátené do 

štátneho rozpočtu v roku 2023. 

Nevyčerpané finančné prostriedky vo výške 2 426,20 EUR určené na stravu zdarma pre 

predškolákov budú v roku 2024 vrátené poskytovateľovi ÚPSVaR Prešov. 

Nevyčerpané finančné prostriedky vo výške 340,38 EUR určené na voľby do orgánov NR SR 

boli vrátené do štátneho rozpočtu v roku 2023. 

Nevyčerpané finančné prostriedky vo výške 145,28 EUR boli v roku 2023 preposlané spoločnej 

úradovni v Sabinove určené na ochranu životného prostredia. 

Nevyčerpané finančné prostriedky vo výške 750,00 EUR určené pre MŠ – čítame pre radosť  

boli prenesené do r. 2024 a budú vyčerpané do 31.3.2024. 

 

Zároveň má obec pohľadávku voči ŠR za:  transfer §54 DOH 22/37/054/2846 - za 11, 12/2023 

vo výške 684,40 EUR, transfer Terénna sociálna práca za 10,11,12/2023 v sume 11 346,23 EUR 

a transfer Komunitné centrá za 11,12/2023 v sume 2 764,10 EUR. 
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b) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 

 

Obec neuzatvorila v roku 2023 žiadnu zmluvu so štátnymi fondmi.  

 

c) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  

 
 

Obec  

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

Mesto Sabinov-Sp.OÚ-

opatrovateľská služba 

 

1 500,00 

 

1 763,17  

 

- 263,17 

Mesto Sabinov-Sp.OÚ-

stavebný úrad 

 

0,00 

 

4 106,64 

 

- 4 106,64 

 

Nedoplatok obce voči spoločnému úradu – opatrovateľská služba vo výške 263,17 EUR a voči 

stavebnému úradu vo výške 4 106,64 EUR bude uhradený v roku 2024. 

 

d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 

 

 
 

VÚC  

Suma prijatých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

- 3 -   

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

Prešovský samosprávny 

kraj - vybudovanie 

workautového ihriska 

 

3 000,00 

 

3 000,00 

 

0,00 

 

 

10. Záverečný účet obce Ražňany za rok 2023 – zdroje 
 

 Zostatok finančných prostriedkov na bežných účtoch  

ÚČET ZDROJE K 31.12.2023 EUR 

221 11 Zostatok základného bežného účtu č. 3542669001/5600 92 242,74 

221 12 Zostatok školského dotačného účtu č. 3542666003/5600 3 176,20 

221 241 Zostatok potravinového účtu č. 3542660007/5600 18,28 

221 243 Zostatok na účte sociálneho fondu č. 3542007006/5600 4 148,44 

221 22 Zostatok na účte rezervného fondu č. 3542664016/5600 148 470,67 

211 01 Zostatok v pokladni  611,04 

261 Zostatok na účte peniaze na ceste - 31,55 

SPOLU  248 635,82 

 

Vypracovala: Adriana Repaská                                       Predkladá: Radovan Rokošný 

 

 

 

 

 

 

V Ražňanoch 26. apríla 2024 
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11. Návrh uznesenia 
 

 

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu hlavného kontrolóra a stanovisko 

k Záverečnému účtu za rok 2023. 

 

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu audítora za rok 2023. 

 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie bez výhrad. 

 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje použitie prebytku rozpočtového hospodárenia na tvorbu 

rezervného fondu vo výške 78 584,46 EUR. 

 


